Joan. 7, 38 sq.: “Qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquae vivae. Hoc autem dixit de Spiritu, quem accepturi erant credentes in eum; nondum enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondum erat glorificatus.”

Ad. 2, 16-18: “Hoc est quod dictum est per prophetam Joel: Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri et filiae vestrae . . . Et quidem super servos meos, et super ancillas meas, in diebus illis effundam de Spiritu meo, et prophetabunt.”

Ad. 5, 32: “Et nos testes horum verborum; et Spiritus sanctus, quem dedit Deus omnibus obedientibus sibi.”

Ad. 8, 14-17: “Cum autem audissent apostoli, qui erant Jerosolymis, quod recepisset Samaria verbum Dei. miserunt ad eos Petrum et Joannem; qui cum venissent, oraverunt pro ipsis, ut acciperent Spiritum sanctum; nondum enim in quemquam illorum venerat, sed baptizati tantum erant in nomine Domini Jesu. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum sanctum.”

Ad. 19, 1-6: “Factum est autem, cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus, peragratis superioribus partibus, veniret Ephesum, et inveniret quosdam discipulos; dixitque ad eos: Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est, audivimus. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Joannis baptismo. Dixit autem Paulus: Joannes baptizavit baptismo poenitentiae populum, dicens in eum qui venturus esset post ipsum ut crederent, hoc est, in Jesum. His auditis, baptizati sunt in nomine Domini Jesu. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit Spiritus sanctus super eos: et loquebantur linguis, et prophetabant.”

2. Patres Et Theologi.

Ex generali consideratione textuum, quorum plures in art. 1 afferuntur, apparet *ante saec. 3* pauca et obscura inveniri apud Patres testimonia seu potius allusiones ad hoc sacramentum; clariora enim testimonia quae afferri possunt sunt verba *Theophili* et *Irenaci*. Id tamen nihil officit, tum quia pauca illius aetatis supersunt opera, tum quia in

his quae supersunt Patres hoc argumentum directe non aggrediuntur, nec tantum de Confirmatione silent sed etiam non raro de ipsis Baptismo et Eucharistia, tum quia jam *Tertullianus*, ipso labente saec. 2 scribens, ritum Confirmationis in medium affert ut quid antiquum et inde ab Apostolis in Ecclesia usitatum.

Inde a saec. 3 uberiora et clariora inveniuntur testimonia, praecipue apud *Patres latinos*, apud quos, ob sacramentales controversias in Occidente agitatae, majorem progressum theologia sacramentaria obtinuit. Testimonia de Confirmatione generatim cum testimoniis de Baptismo, praecipue apud Patres graecos, conjuncta inveniuntur; unde utrique sacramento fere communis est *bibliographia patristica* (cf. De Baptismo, Introd., p. 12 sq.).